
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Sr r acu s a-Get a : A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo - ACCORDO 
QUADRO - CrG: 9151280328 
Approvazione perizia Ordinativo di lavoro n.l del 11107/2022 

DECRETO DIRIGENZIALE N.4 Z 3 /DATE del 1 4 LUG. 2022 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con provvedimento n.371/DG del 15/03/2022, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato Progettista e Direttore 
dei lavori; 

• con Decreto Dirigenziale n. 137/DATE/2022 del 21.03.2022 è stata approvata la perizia dell'Accordo 
quadro Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada Al18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo, per un Importo 
complessivo pari ad € 174.096,00, dei quali € 130.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 10.400,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 33.696,00 per somme a disposizione, prenotate le somme 
sul cap. 48 impegno provo n. 31/2022 e la determina a contrarre per l'affidamento; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 222/DATE del 22.04.2022 si è aggiudicato l'appalto relativo all' Accordo 
quadro Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell' autostrada A/18 Messina - Catania, mediante interventi di ripristino a caldo, all' impresa TS Asfalti 
s.r.l. con sede legale in via Norma n.58, Valverde (CT) - P.lVA 05285830872 che ha offerto il ribasso 
del 9,50 %, ed impegnate le somme sul cap. 48 impegno nn. 594/2022-17/2023; 

CONSIDERATO CHE: 
• il RUP, in data 30/06/2022, ha disposto al Direttore lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei 

Contratti e come previsto dall' art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via 
d'urgenza; 

• che il Direttore lavori in data 11/07/2022 ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di lavori n.l, 
verificata e validata dal RUP in pari data, per un importo complessivo pari ad € 7.167,21 così ripartito: 

A) LAVORI: 
Al) Livori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,50"/0 

€ 5.293,54 
-€ 502,89 

Sommano €4.790,65 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€4.790,65 
€907,39 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art. l 13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di (Al+A3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 5.698,04 € 5.698,04 

€ 1.253,57 

€ 124,02 

€ 100,58 
€ 1.478,17 __ ...;_€_1._47_.;.8-,-,1_7 

IMPORTO TOTALE €7.176,21 

1/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e St r e c c s e Gela A20 M-CSSlna~Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 

compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 11/07/2022 relativa all'Ordinativo di lavori n.1 il CUi quadro 
economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) A detrarre ribasso d'asta del 9,50% 

€ 5.293,54 
-€ 502,89 

Sommano €4.790,65 
A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€4.790,65 
€907,39 

Totale lavori 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
B2) dipendente ai sensi dell'art. l 13 del Codice degli Appalti di cui 

al D.Lgs n.50/20l6 pari al 2% di (A l +A3) 
B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 5.698,04 €5.698,04 

€ 1.253,57 

€ 124,02 

€ 100,58 
€ 1.478,17 __ --=-€__c_1._47:....:.8'-,1-'-7 

IMPORTO TOTALE €7.176,21 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n.594/2022 sul capitolo 48 
(manutenzione ordinaria autostrada ed impianti); 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2022. 

Il presente n~vvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 
Il Resp . sah\le Unico I Procedimento 

~\~mas ,. . 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing.:c 
-~ 

2/2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 


